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ДИСЕРТАЦИЯ

Регулаторни аспекти на лечение на остеопороза и аналитични характеристики на
някои лекарствени продукти със стероидна структура
Диплома No/дата: 152 - ДМ/08.09.2016, Фармацевтичен факултет (Медицински
университет - Пловдив), Първично звено: Фармакогнозия и Фармацевтична химия.

Анотация: Остеопорозата е широко разпространено социално значимо заболяване и рисков
фактор за общественото здраве. Класическият терапевтичен подход е с антирезорбтивни
антиостеопорозни средства. Перспективна терапевтична тенденция е проучването и
аналитично охарактеризиране на съединения с ниска токсичност и потенциални свойства
за повлияване едновременно на патогенетичните механизми на заболяването и
оксидативния стрес като лекарствени продукти със стероидна структура. Важността на
заболяването изисква достъпни аналитични подходи за доказване показатели на
прилаганите в терапията лекарства, поради конфиденциалността на фирмените методики и
липсата на такива във Фармакопеите. С настоящия труд освен мониторинг на лекарствената
терапия във връзка с фармацевтичните грижи, са разработени и валидирани
дензитолитрични, високоефективни течнохроматографски и такава с хидрофилно
взаимодействие, както дензитолитрични, високоефективни течнохроматографски и такава
с хидрофилно взаимодействие, както и в съчетание с газ - мас спектрометрия.
Мултидисциплинарният характер на труда, освен с научни приноси го прави приложим в
Добрата фармацевтична практика.
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Abstract: The variety of manufactured and proposed on the market food supplements, containing
L – Glutamic acid and L – Arginine, set the pattern for the necessity of the developement of
method, which can provide the possibility for their simultaneous determination with great
selectivity, accuracy and precision. In accordance with this requirements, the aim of current study
is to validate an isocratic HPLC method with UV – detection, which can be appropriate for
simultaneous quality control of this aminoacids in different dosage food supplements. Results. The
data for the degree of recovery (R) are: L – Glutamic acid: 98.15 % (G80), 97.60 % (G100), 104.7
% (G120); L – Arginine: 100.15 % (A750), 100.13 % (A1000), 100.28 % (A1250). For the
obtained quantity of aminoacids, SD is lower than 0.01 (L – Glutamic acid) and 0.08 (L –
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Arginine). Linearity is presented by the regression equations, which show proportional accordance
AUC = f (C) in respective concentration ranges: y = 2.109.x – 458796 (R2 = 0.9956) for L –
Glutamic acid in 8.10–4 ÷ 1.2.10–3 g/ml and y = 9.108.x + 699739 (R2 = 0.9977) for L – Arginine
in 2.25.10–3 ÷ 3.75.10–3 g/ml. Conclusion. The applied HPLC method with UV – detection is
appropriate for quality control of L – Glutamic acid and L – Arginine with great accuracy and
precision in food additives.

1. Georgieva, M., Andonova, L., Zlatkov, B., Pankova, St., Koleva, Y., Zlatkov, Al.
Synthesis, druglikeness and electrooptical parameters estimation of some monoterpenic ester
derivatives of Theophylline 7-acetic acid. Pharmacia, ISSN: 0428-0296 (print), 2014; 61(3):47-
56.
Scopus, WoS

Abstract: A series of monoterpenic ester derivatives of theophylline 7-acetic acid with a chosen
monoterpene alcohol were synthesized, according to two synthetic pathways. The structure of the
new products was elucidated with TLC characteristics, IR and 1 H-NMR spectra. By evaluation
of some electro-optical parameters of the studied compounds was established, that the
hydrophilicity and the values of HOMO/LUMO energies are of great importance for the biological
activity. An elucidation of their drug likeness was made, based on Lipinski’s Rule of Five
parameters. It was determined, that the newly synthesized products are in good agreement with
Lipinski’s Rule of Five limitations, which is a premise for good pharmacokinetics. This was also
conformed from the results for the %ABS parameter, whereas the target compounds are with
commensurable %ABS. The possible enzymatic activity of the newly obtained products was
determined. It was found, that compound 3c expresses good enzyme inhibitory activity comparable
to the one obtained for the already published product 3a. The obtained values showed that both
products are 2-4 times more active, than the initial compound. Using PBT profiler web server, the
potential persistence, bioaccumulation and toxicity for the newly synthesized compounds was
determined, as part of the EPA criteria. It was concluded that the target structures are not PBT,
whereas the synthesized derivatives are persistent, do not bioaccumulate and are toxic, where the
least toxic products are 3b,c.

2. Ivanova, S. S., Ivanov, K., Ivanova, S. A., Papanov, S., Obreshkova, D. The effect of
treatment with Prasterone (DHEA) on circulating hormones, body composition and muscle
strength in men and women. Pharmacia, ISSN: 0428-0296 (print), 2015; 62(4):36-43.
Scopus, WoS

Abstract: Nowadays many individuals are using “performance-enhancing” nutritional
supplements. Many professional and nonprofessional athletes take the popular supplements,
containing the hormone DHEA (Prasterone), to increase their testosterone levels and improve their
performance. Even DHEA has been considered as a hormone with multiple effects, it is sold as a
dietary supplement in many countries. Dehydroepiandrosterone (DHEA), a 19-carbon steroid, is
situated along the steroid metabolic pathway. It is the most abundant circulating hormone in the
body and can be converted to either androgens or estrogens. The physiological function of
Dehydroepiandrosterone remains poorly understood and not enough analyzed. In this work we
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have analyzed the beneficial effects of a supplementation with Prasterone in order to alleviate its
decrease in ageing and improve well-being. We have summarized the results of clinical trials
including more than 1000 women and men.

3. Tsvetkova, D., Obreshkova, D., Ivanova, St., Hadjieva, B. Application of TLC-
densitometry for analysis of Estradiol hemihydrate in dosage forms. Indian Journal of
Pharmaceutical Education and Research (IJPER), ISSN: 0019-5464, 2016; 50(3):482-488.
Scopus, Web of Science

Abstract: The aim of current study was the application of validated TLC-densitometric method
for identification and determination of Estradiol hemihydrate in dosage forms. The applied TLC
conditions were: Silicagel G60F254 glass plates; mobile phase: chloroform : acetone = 90 : 10 v/v,
migration distance of mobile phase: 120 mm, UV-detection at l = 254 nm. All of the experimental
results for the content of Estradiol hemihydrate correspond to the respective confidence interval:
Estrofem table: 1.78 mg ÷ 2.12 mg; Femoston F1 table: 1.88 mg ÷ 2.2 mg; Femoston F2 table:
1.99 mg ÷ 2.19 mg; Trisequens T1 table: 1.78 mg ÷ 2.18 mg; Trisequens T2 table: 1.92 mg ÷ 2.12
mg; Trisequens T3 table: 0.97 mg ÷ 1.17 mg. The proposed validated TLC-densitometric method
is appropriate for quality control of Estradiol hemihydrate in commercially available tablets.

4. Maslarska, V., Bozhanov, S., Ivanova, S., Angelova, V. T. Development and Validation
of a liquid chromatographic method for aroylhydrazones at hydrolytic conditions. Current
Pharmaceutical Analysis, ISSN: 1573-4129:2021:17(4)528-536.
Scopus, Web of Science

Abstract: The indol-containing derivatives 3a-c with potent antimycobacterial activity against a
referent strain M.tuberculosis H37Rv and low cytotoxicity were evaluated for their stability via
the precide and HPLC analytical method in aqueous media of pH (2.0; 7.0; 9.0 and 12.0).
The study describes the development and validation of a simple and reliable HPLC- UV procedure
for the determination of aroylhydrazone derivatives and their hydrolytic stability. Additionally, to
recognize if hydrolysis leads to generating undesired products, the degradation processes were
identified.

5. Ivanova, St., Ivanov, K., Pankova, St., Atanasov, P., Obreshkova, D., Petkova, V. Analytical
methods for the determination of non-labeled anabolic androgenic steroids supplements. World
Journal of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences (WJPPS), ISSN: 2278-4357, 2015; 4(3):10-23
Scopus

Abstract: Analytical methods for the determination of non-labeled anabolic androgenic steroids
supplements. World J. Pharm. Pharm. Sci., 2015; 4(3):10-2SJIF (2015) = 6.041 ABSTRACT
Recent studies showed that non-hormonal supplements such as vitamins, minerals and amino acids
or other food additives can contain anabolic androgenic steroids not declared on the labels of the
products. These undeclared substances (often prohormones of testosterone or 19- nortestosterone)
can cause health risks to consumers and might lead to positive results in sports doping control. The
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analysis of nutritional supplements for anabolic steroids has proven to be rather difficult due to the
different matrices in the various products. To conduct a broadbased analysis, a few robust methods
capable of analyzing various matrices are needed. To obtain a sensitive gas chromatography-mass
spectrometry (GC-MS) analysis, a method including extraction and purification of the analytes
followed by GC-MS analysis of the trimethylsilyl (TMS) derivatives of the steroids was
developed. In this review we summarized some of the most used methods for determination of
steroids in food additives.

7.Tsvetkova, D., Obreshkova, D., Ivanova, S., Hadjieva, B. Evaluation of separation of steroids in
combined forms by RP HPLC with UV-detection and gas chromatography. Bulgarian Chemical
Communications, ISSN: 0861-9808 (Print); ISSN: 2534-9899 (Online), 2017; 49(2):377-383.
Scopus, Web of Science

Abstract: The aim of the current study is the evaluation of the separation of steroids from
accompanying substances in drug products as follows: estradiol hemihydrate from didrogesteronе
(in Femoston tabl.) and estradiol valerate from levonorgestrel (in Climonorm tabl.) and ciproterone
acetate (in Climen tabl.). Reversed phase (RP) HPLC with UVdetection and gas chromatography
were applied. For the RP HPLC method with UV-detection the following conditions were used: a)
column: Nova Pack C18; isocratic elution with mobile phase: acetonitrile : methanol : water = 40
: 5 : 55 v/v/v; flow rate: 1 ml/min; UV-detection at λ = 204 nm; b) column Nova Pack C18; gradient
elution with: 0-10 min: acetonitrile : methanol : water = 35 : 5 : 60 v/v/v; 10-20 min; acetonitrile :
methanol : water = 70 : 5 : 25 v/v/v, flow rate: 1 ml/min, UV-detection at λ = 230 nm. Although
RP-HPLC separation at isocratic conditions allows determination of estradiol hemihydrate with
high reproducibility with the highest sensitivity at λ = 204 nm, the analysis in medicinal products
requires additional time for elution of components more non-polar than estradiol hemihydrate,
which are present in the sample: in Femoston tabl.: tR = 13.42 min for didrogesterone; tR = 4.85
min for estradiol hemihydrate. The experimental results showed that RP HPLC separation with
gradient elution is characterized by higher selectivity. It is found that the detection wavelength λ
= 230 nm is optimal for the achievement of high sensitivity and it is universal for the identification
of other active principles and for obtaning of a stable base line with gradient elution. For the GC

[…]

stroke or heart attack ,low blood pressure ,certain rare inherited eye diseases.For this group of
patients the only alternative is to take food additives for improving sexual performance .These
food supplements very often contain L-arginine , Ginseng ,Pycnogenol. This review is focused on
some food additives containing :L-arginine , Pycnogenol and Ginseng used for improvement of
potency .We made an observational study based on information in medical sources for the benefits
of use of these substances in the treatment of erectile dysfunction.

43.Moneva-Sakelarieva, M. G., Kobakova, Y. A., Atanasov, P. Y., Obreshkova, D. P., Ivanova,
S. A., Stankova, E. K. Pharmacia.ISSN: 0428-0296 (print), 2021; 68(1):155-161. COVID-19 – the
challenge to treat a disease and not a positive RT-PCR test.

Abstract:The new pandemic disease COVID is quick spread worldwide.The primary method used
for diagnosing of COVID-19 is detecting viral nucleic acids. The main problem with RT-PCR test
is the false negative results. The negative RT-PCR does not exclude a SARS-CoV-2 infection and
this method should not be used as the only diagnostic criteria. The RT-PCR result does not change
the complex treatment of the disease. The aim of the current study is to compare the four groups
clinical cases of the different parameters: RT-PCR test, rapid test, clinical picture, laboratory tests
as hematology, inflammatory markers, coagulation status and chemistry and imaging
examinations: Chest X-ray at and Chest CT scan. Complex therapeutic approach has been
implemented: antibiotic, inflammatory, anticoagulants, oxygen therapy, hepatoprotectors,
antimycotics, fibrinolytics, probiotics, essential oils, vitamins. During the follow-up period, a
tendency for significant reduction and resorption of the pulmonary changes on the CT scans has
been seen.

44. Ivanova, St., Kirkoiva-Bogdanova, A., Becheva, M. V. Prophylactics of osteoporosis. Iranian
Journal of Public Health, ISSN: 2251-6085 (print), ISSN: 2251-6093 (online), 2020;
49(12):2426-2427. Scopus, WoS

Abstract: Osteoporosis is a progressive disease characterized by a decrease in bone density. It is
considered a public health problem, a socially significant disease, due to its “epidemic” prevalence
among middle-aged women causing osteoporotic fractures and leading to disability. It is estimated
that globally every third woman and every fifth man over 50 yr receive an osteoporotic fracture
for the rest of their lives. Risk factors for fractures. Although bone growth stops in adults, there is
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evidence that exercises result in a moderate increase in BMD of 1-2% (4). For good bone health,
it is necessary to toinclude adequate amounts of calcium, vitamin D, proteins and other nutrients.
Calcium supplements should be limited to 500-600 mg per day. Vitamin D intake should be
between 800 and 1000 mg per day in people over 60 yr of age to prevent fractures. The
administration of hormone replacement therapy over 10 yr in women with naturally occurring
menopause helps prevent fracture risk without increasing the risk of breast cancer.

45. Tsvetkova, D. D., Ivanova, S. A., Yankov, V. P., Atanasov, P. Y. Telmisartan content
determination in pharmaceutical dosage forms by UV-spectrophotometry, Scholars Academic
Journal of Pharmacy, ISSN: 2347-9531 (print), ISSN: 2320-4206 (online), 2019;8(2):38-43.

Abstract:Original Research Article Antihypertensive effect of Telmisartan is result of it’s action
by specific blockage of angiotensin II receptors. The aim of current study was the application of
the validated UV-spectrophotometric method for determination of Telmisartan at λ = 298 nm in
99.98 % ethanol. UV-VIS diode array spectrophotometer was used. From the homogenized tablets
of Telmisartan tabl. 80 mg accurately were measured samples, containing an amount, equivalent
to 80 mg Telmisartan and were dissolved to 100.0 ml with 99.98 % ethanol in volumetric flasks.
From the obtained solutions, an aliquot parts of 1.0 ml were diluted separatelly with the same
solvent to 100.0 ml. Data for Chauvenet’s criterion are lower than maximum permissible value (U
= 1.73; N = 6), which was applied for the assessment of the need for the removal of sharply
different results. Analytical parameter precision was proved by the fact, that all results for the
quantities in model mixtures and in tablets correspond to the relevant confidence interval: model
mixtures: 80.06 mg ÷ 81.34 mg; tablets 80 mg: 77.79 mg ÷ 81.09 mg. Standard deviations were
lower than 1.2; related standard deviations were lower than 1.6 % and relative errors were lower
than 0.7 %. The validated method can be applied for the determination of Telmisartan in dosage
drug preparations. Keywords: Telmisartan, UV-spectrophotometry, determination,
pharmaceutical dosage preparations, tablets.
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Резюме: Интересът към участието на свободните радикали в процесите в човешкия
организъм значително се увеличава през последните десетилетия. Всички фактори, които
могат да намалят или да предпазят от окислително увреждане на биологичните молекули
най-общо се разглеждат като антиоксиданти. Настоящото проучване представя
спецификата на свободните радикали и антиоксиданти, българските растителни продукти с
антиоксидантна активност и възможността за благоприятното им приложение като
радиопротектори. Представена е класификация на свободните радикали по различни
признаци и отнасяния. Всички окислителни процеси, които водят към модификация на
нормалната химическа структура на биологичните молекули и на нормалните функции на
биологичните процеси, са опасни за човешкия организъм. Установено е, че синергизъм на
антиоксидантната активност има по-силно влияние от отделните антиоксиданти.
Балансирането на комбинации от антиоксидантни хранителни субстанции може ефективно
да предпази увреждането от свободните радикали и различните състояния, които те
причиняват.

2. Константинов, С., Атанасов, П., Иванова, Ст. Фармакотерапевтични подходи в
спешната медицина. Фармакотерапия, под редакцията на Константинов С.,
Момеков Г., Софтрейд, 2019, ISBN: 978-954-334-211-2, 869-880.

Резюме: Разглеждат се фундаментални принципи на лекарствената терапия, общи
симптоми и синдроми. Фармакологичните средства за лечение на спешните състояние
изискват компетентност и отговорност както не само от лекаря, а и от фармацевта, които
имат един и същ основен приоритет диагностика и лечение на спешните
животозастрашаващи състояния. Фармакотерапевтичният подход при шок включва
корекция при хиповолемията-рехидратация с глюкозни и солеви разтвори, колоидни
разтвори; възстановяване и стабилизиране на сърдечната дейност с кардиоинтропни
средства: сърдечни гликозиди, катехоламини, инхибитори на фосфодиестазата; борба с
болката /аналгетици/; противомикробна терапия- внимателен подход при използване на
антибиотици. Хеморагичният шок има специфика по отношение на патогенезата,
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диагностиката и самото лечение. За повлияване на шоковите състояния се прилагат не само
лекарствени продукти, а и еритроцитен концентрат, тромбоцитен концентрат, плазмени
компоненти. Коматозните състояния често са свързани с увреждане на мозъка при което
главна задача е поддържане на основните жизнени функции, при което се прилагат
глюкокортикостероиди, диуретична терапия, ноотропни средства. Основен проблем е и
острата дихателна недостатъчност като приоритетна отново е глюкокортикостероидната
терапия. В настоящата глава са разгледани редица остри състояния в спешен порядък и
медикаментозната терапия като е отредено място на качествения състав и свойства на
лекарствените продукти и необходимостта от активната позиция на фармацевта и
познаването от него на всички качествени характеристики на лекарствата.