## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Пламен Годоров Пейков, дф

на обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент” в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт”, по професионално направление 7.3. „Фармация” и научна специалност „Фармацевтична химия” за нуждите на катедра „Фармацевтична химия и фармакогнозия”, Фармацевтичен факултет (ФФ), Медицински университет (МУ) – Плевен, „Държавен вестник”, бр. 30/13.04.2021 г.

В конкурса участва един кандидат, ас. Стефка Ачкова Иванова, дф, който е допуснат за участие в конкурса от комисия по прием на необходимите документи, съгласно чл.64 и чл.67 от ПРАС на МУ-Плевен.

Ас. Иванова е родена през 1990 г. в гр. София. Завършва фармация, магистър по фармация през 2014 г., ФФ, МУ-София с държавни изпити и защита на магистърска теза, разработена във ФФ, МУ-София, катедра „Фармакология, токсикология и фармакотерапия”. През 2021 г. защитава дипломна работа за втора магистратура „Магистър по управление на клинични изпитвания”, Факултет по обществено здраве, МУ-София. Ас. Иванова придобива образователната и научна степен „доктор” във ФФ, МУ-Пловдив през 2016 г. с научна проблематика: фармацевтичен анализ - спектрални и хроматографски методи на анализ на стероиди и лекарствена регулация. Има призната специалност по „Анализ на лекарствените продукти”, МУ-София, 2019 г. От 2015 г. до 2016 г. е асистент в катедра „Фармацевтична химия и фармакогнозия”, ФФ, МУ-Пловдив. От 2016 г. до 2020 г. е асистент в катедра „Фармацевтична химия”, ФФ, МУ-София. От 2020 г. и продължава, е асистент в катедра „Фармацевтична химия и фармакогнозия”, ФФ, МУ-Плевен. Академичното развитие на ас. Иванова я определя, като натрупала необходимите професионални знания необходими за нейната реализация като преподавател и учен.

### **Учебно-преподавателска работа**

Трудовият стаж на ас. Иванова след магистратурата по фармация е свързан с преподавателска работа основно по дисциплината „Фармацевтичен анализ”, както и „Броматология” (ФФ, МУ-София) със студенти по фармация на български език (ФФ, МУ-Пловдив и ФФ, МУ-Плевен) и на български и английски език (ФФ, МУ-София). Съгласно учебните програми, ас. Иванова води практически упражнения, семинарни занятия и участва в семестриални изпитни комисии за обучение на магистри по

фармация на български и английски език. Общият хорариум е: ФФ, МУ-Пловдив 296.4 часа; ФФ, МУ-София 574 часа и ФФ, МУ-Плевен 220 часа. Дисциплината „Фармацевтичен анализ“ е елемент от дисциплината „Фармацевтична химия“, специална дисциплина и е с изключителна важност за магистър-фармацевтите, като влиза в Единните държавни изисквания за придобиване специалността „Фармация“ за образователно-квалификационната степен „Магистър“. Учебната натовареност на ас. Иванова през последната академична година е 220 часа проведени във ФФ, МУ-Плевен, като по този показател отговаря на изискванията на Приложение № 2.2 от „Изискванията за придобиване на научна степен и за заемане на академичните длъжности в МУ-Плевен“, IV/13. Ас. Иванова участва в разработването и непрекъснатото актуализиране на учебната програма по дисциплината „Фармацевтичен анализ“ за обучение на студенти по фармация.

Преподавателската работа на Ас. Иванова дава основание да я определя като непрекъснато развиващ се преподавател във ФФ, МУ-Плевен по дисциплината „Фармацевтичен анализ“ преподавана в катедрата „Фармацевтична химия и фармакогнозия“.

#### **Научно-изследователска работа**

По отношение на научно-изследователската работа, ас. Иванова напълно покрива количествените критерии по Закона за развитие на академичния състав в Република България, залегнали в „Изискванията за придобиване на научна степен и за заемане на академичните длъжности в МУ-Плевен“, Приложение 2.2. Общата научна продукция е от 69 публикации. В конкурса участват 45 научни публикации, като 28 от тях се точкуват, като надхвърлят със 100 т. националните изисквания. В списания с IF (Thomson Reuters) има 9 научни публикации. Цитатите (справка от Медицинска Библиотека - Плевен) в чужди издания са 99, а в национални, 27 (Централна Медицинска Библиотека – София). Участията в научни форуми са 26.

Основните научни приноси на ас. Иванова са с научно-приложен и научно-теоретичен характер във фармацевтичния анализ, фармацевтичната химия и фармакологията.

Водещо изследване в научно-изследователската работа е фармако-аналитичното охарактеризиране на лекарствени структури, биологично-активни съединения и природни вещества – моно- и поли-компонентни комбинации. Химията на стероидите е с особена актуалност, защото включва половите хормони и производни, кортикостероидните хормони и производни, анаболите и оралните контрацептиви. За

тяхното охарактеризиране, ас. Иванова прилага и разработва съвременни методи за фармацевтичен анализ: високоефективна течна хроматография (HPLC) с UV-детекция; HPLC-NILIC метод с UV-детекция; газова хроматография; газова хроматография с мас спектрометрия (GC-MS); DPPH метод; денситометрия; UV спектрофотометрия. Използваните аналитични методи са коректно валидирани съгласно ICH (International Conference on Harmonization).

Много удачно, фармацевтичният анализ в научно-изследователската работа на ас. Иванова е насочен към хранителни добавки с включени в техния състав нерегламентирани стероиди с анаболен ефект. Разработен е ефективен GC-MS метод за определяне на Testosterone, Nandrolone и свързани вещества, включващ екстракция и пречистване на анализите, последван от GC-MS анализ на триметилсилициевите (TMS) производни на стероидите.

Хормоналната терапия с Estradiol Hemihydrate потиска костната резорбция и намалява загубата на костна маса, което е от значение при лечение на остеопороза. Съществен принос е разработването на аналитичен подход за определяне на лекарствената молекула във фармацевтични дозирани форми чрез изократичен HPLC-NILIC метод с UV-детекция. Извършен е линеен регресионен анализ. Изградена е кривата за регресионно калибриране. Точността се изчислява чрез стандартно отклонение, относително стандартно отклонение и интервал на доверие. Всички данни за полученото количество Estradiol Hemihydrate съответстват на доверителния интервал. Високата селективност и ефективност на разделяне чрез HPLC-NILIC с UV-детекция при $\lambda = 230 \text{ nm}$ в аминоколоната и елуирането на неполярни анализи преди полярните (естрадиол) съкращава времето за анализ и води до висока повторямост. Ас. Иванова разработва и TLC-денситометричен метод за охарактеризиране на Estradiol Hemihydrate, който е подходящ за контрол на качеството на лекарствени форми, съдържащи тази стероидна структура. Същият метод е приложен и за анализ на Estradiol Valerate. И двата представени аналитични метода са точни и показващи своята ефективност.

Prasterone (Dehydroepiandrosterone (DHEA)) е от значение за биосинтеза на андрогени и естрогенни и включването му в хранителни добавки определя необходимостта от неговото коректно охарактеризиране. Използвайки хидрофобните свойства на Prasterone е разработен оригинален метод за неговото анализиране чрез използване на HPLC с нормална фаза.

Хроматографските аналитични подходи са удачно използвани и при анализ на биологично-активни структури, като естери на 7-теофилиноцетната киселина и арилхидразони.

С оригинален научен принос е научното изследване на химичната стабилност, фармакологичната активност и потенциалното терапевтично приложение на нова лекарствена комбинация - Galantamine hydrobromide/Pymadine, както и за първи път е проучена антиоксидантната активност на тази комбинацията чрез използване на DPPH метод и резултатите показват, че комбинацията има 15.44% по-добра активност в сравнение с Galantamine hydrobromide. С принос е разработеният HPLC метод за поведението, разделянето и пригодността на хроматографската системата за комбинацията Galantamine hydrobromide/Pymadine в моделни смеси, в съответствие с новата тенденция на многоцелева терапия на болестта на Алцхаймер чрез комбиниране на инхибитора на ацетилхолинестеразата с неговия потенциален синергист. Тестът за годност на системата за едновременно определяне на компонентите се извършва по критериите: време на задържане при анализа на 6 моделни смеси; промяната на стойностите за степени на разделяне при незначителни промени в съотношението на компонентите на подвижната фаза и скоростите на потока на подвижната фаза. Пригодността на системата се доказва от факта, че незначителни промени в съотношението на компонентите на подвижната фаза или в скоростта на потока на подвижната фаза не намаляват степента на разделяне. Разработен е и TLC-денситометричния метод с откриване при $\lambda = 282 \text{ nm}$ , подходящ за едновременно определяне на Galantamine hydrobromide и Pymadine в моделни смеси.

Сартаните са лекарствени продукти с антихипертензивен ефект и тяхното значение за лечението на хипертонията е определящо за разработването на UV-спектрофотометрични методи за аналитично охарактеризиране на Valsartan, Losartan, Telmisartan самостоятелно и в комбинация с Hydrochlorthiazide.

Във връзка с научно-изследователската работа, ас. Иванова има участие в три научно-изследователски проекта, два финансирани от Съвета по медицинска наука на МУ-София и един финансиран от МУ-Пловдив.

Научно-изследователската работа на ас. Иванова е насочена към фармако-аналитичното охарактеризиране на структури в различни области на обекти с биологична активност, прилагайки съвременни и убедителни изследователски подходи. Това научно търсене определя ас. Иванова като развиващ се и отговарящ на предизвикателствата на времето учен.

### **Заклучение**

Ас. Иванова отговаря на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в Република България и ПРАС на МУ-Плевен за придобиване на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“. Оценката ми е ПОЛОЖИТЕЛНА.

01.07.2021.

Проф. Пламен Пейков, дф

## REVIEW

by Prof. Plamen Todorov Peykov, Ph.D.

of the announced competition for the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 7. "Health and Sports", in professional field 7.3. "Pharmacy" and scientific specialty "Pharmaceutical Chemistry" for the needs of the Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmacognosy, Faculty of Pharmacy (FF), Medical University (MU) - Pleven, State Gazette, issue 30/13.04.2021

One candidate participated in the competition, Assistant Stefka Achkova Ivanova, Ph.D., who was admitted to participate in the competition by a document acceptance commission, according to Art. 64 and Art. 67 of the RDAS (Regulations for the Development of the Academic Staff) of MU-Pleven.

Assistant Ivanova was born in 1990 in Sofia City. She graduated in Pharmacy, Master of Pharmacy, in 2014, FF, MU-Sofia, following state exams and defense of a Master's thesis developed at FF, MU-Sofia, Department of Pharmacology, Toxicology and Pharmacotherapy. In 2021, she defended her dissertation for a second Master's degree of "Master in Clinical Trials Management", Faculty of Public Health, MU-Sofia. Assistant Ivanova was awarded the educational scientific degree of "Doctor" at FF, MU-Plovdiv in 2016 after studying the following scientific issues: Pharmaceutical Analysis - Spectral and Chromatographic Methods of Analysis of Steroids and Drug Regulation. She has a recognized specialty in "Analysis of Medicinal Products", MU-Sofia, 2019. From 2015 to 2016 she was an Assistant at the Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmacognosy, FF, MU-Plovdiv. From 2016 to 2020 she was an Assistant at the Department of Pharmaceutical Chemistry, FF, MU-Sofia. Since 2020 and to date, she has been an Assistant at the Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmacognosy, FF, MU-Pleven. The academic development of Assistant Ivanova defines her as having accumulated the professional knowledge necessary for her realization as a teacher and scientist.

### **Academic and Teaching Activities**

Assistant Ivanova's work experience after the Master's degree in Pharmacy is related to teaching work mainly in the discipline of "Pharmaceutical Analysis", as well as "Bromatology" (FF, MU-Sofia) with students of Pharmacy in the Bulgarian language (FF, MU-Plovdiv and FF, MU-Pleven) and in the Bulgarian and English languages (FF, MU-Sofia). In line with the curricula, Assistant Ivanova teaches practical exercises, seminar

sessions and participates in semester examination commissions for the education of masters in Pharmacy in the Bulgarian and English languages. Her total number of classes is: FF, MU-Plovdiv 296.4 classes; FF, MU-Sofia 574 classes, and FF, MU-Pleven 220 classes. The discipline of "Pharmaceutical Analysis" is an element of the discipline of "Pharmaceutical Chemistry", a special discipline, and it is extremely important for Master Pharmacists, as part of the Unified State Requirements for acquiring the specialty of "Pharmacy" for the educational qualification degree of "Master". The teaching load of Assistant Ivanova during the last academic year is 220 classes conducted in FF, MU-Pleven, and under this indicator she fulfills the requirements of Appendix No. 2.2 of the "Requirements for acquiring a scientific degree and for holding academic positions at MU-Pleven", IV/13. Assistant Ivanova participates in the development and continuous updating of the curriculum for the discipline of "Pharmaceutical Analysis" for the education of students in Pharmacy.

The teaching work of Assistant Ivanova gives grounds for her to be defined as a constantly developing lecturer at the FF, MU-Pleven in the discipline of "Pharmaceutical Analysis" taught at the Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmacognosy.

### **Research and Development Work**

As regards her research and development work, Assistant Ivanova fully covers the quantitative criteria under the Act on Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, as laid down in the "Requirements for acquiring a scientific degree and for holding academic positions at MU-Pleven", Appendix No. 2.2. Her total scientific production comprises 69 publications. 45 scientific publications are included in the competition application, 28 of which are scored, exceeding the national requirements by 100 points. She has 9 scientific publications in journals with IF (Thomson Reuters). The citations (reference from the Medical Library of Pleven) in foreign publications are 99, and in national ones - 27 (Central Medical Library of Sofia). She has 26 participations in scientific forums.

The main scientific contributions of Assistant Ivanova are of scientific applied and scientific theoretical nature in Pharmaceutical Analysis, Pharmaceutical Chemistry and Pharmacology.

A leading study in her research work is the pharmaco-analytical characterization of drug structures, biologically active compounds and natural substances - mono- and poly-component combinations. The chemistry of steroids is particularly relevant because it includes sex hormones and derivatives, corticosteroid hormones and derivatives, anabolics and oral contraceptives. For their characterization, Assistant Ivanova applied and developed

modern methods for pharmaceutical analysis: high performance liquid chromatography (HPLC) with UV detection; HPLC-HILIC method with UV detection; gas chromatography; gas chromatography with mass spectrometry (GC-MS); DPPH method; densitometry; UV spectrophotometry. The analytical methods used were correctly validated according to the ICH (International Conference on Harmonization).

Very aptly, the pharmaceutical analysis in the research work of Assistant Ivanova was focused on food supplements with unregulated steroids with anabolic effect included in their composition. She developed an effective GC-MS method for the determination of Testosterone, Nandrolone and related substances, including extraction and purification of the analytes, followed by GC-MS analysis of trimethyl silicon (TMS) derivatives of steroids.

Estradiol Nemihydrate hormone therapy inhibits bone resorption and reduces bone mass loss, which is important in the treatment of osteoporosis. A significant contribution is the development of an analytical approach for the determination of the drug molecule in pharmaceutical dosage forms by an isocratic HPLC-HILIC method with UV detection. A linear regression analysis was performed. The regression calibration curve was constructed. The accuracy was calculated by standard deviation, relative standard deviation and confidence interval. All data on the amount of Estradiol Nemihydrate obtained correspond to the confidence interval. The high selectivity and separation efficiency through HPLC-HILIC with UV detection at $\lambda = 230$ nm in the amino column and the elution of non-polar analytes before the polar ones (estradiol) shortens the analysis time and leads to high repeatability. Assistant Ivanova also developed a TLC-densitometric method for characterizing Estradiol Nemihydrate, which is suitable for quality control of dosage forms containing this steroid structure. The same method was used to analyze Estradiol Valerate. Both analytical methods presented are accurate and demonstrate their effectiveness.

Prasterone (Dehydroepiandrosterone (DHEA)) is important for the biosynthesis of androgens and estrogens and its inclusion in food supplements determines the need for its correct characterization. Using the hydrophobic properties of Prasterone, an original method was developed for its analysis through the use of normal phase HPLC.

Chromatographic analytical approaches were also successfully used in the analysis of biologically active structures, such as esters of theophylline-7-acetic acid and aryl hydrazones.

An original scientific contribution was made by the scientific study of the chemical stability, pharmacological activity and potential therapeutic application of a new drug combination - Galantamine hydrobromide/Pymadine, and for the first time the antioxidant activity of this combination was studied using a DPPH method and the results show that the

combination has 15.44% better activity as compared to Galantamine hydrobromide. A contribution was made by the HPLC method developed for the behavior, separation and suitability of the chromatographic system for the Galantamine hydrobromide/Pymadine combination in model mixtures, in line with the new trend of multi-target therapy of Alzheimer's disease by combining the acetylcholinesterase inhibitor with its potential synergist. The test for suitability of the system for simultaneous determination of the components was performed according to the following criteria: retention time in the analysis of 6 model mixtures; the change in the values for degrees of separation in case of insignificant changes in the ratio of the components of the mobile phase and the flow rates of the mobile phase. The suitability of the system was demonstrated by the fact that minor changes in the ratio of the components of the mobile phase or in the flow rate of the mobile phase do not reduce the degree of separation. A TLC-densitometric method with detection at $\lambda = 282$ nm was also developed, which is suitable for the simultaneous determination of Galantamine hydrobromide and Pymadine in model mixtures.

Sartans are medicinal products with antihypertensive effect and their importance for the treatment of hypertension is crucial for the development of UV spectrophotometric methods for analytical characterization of Valsartan, Losartan, Telmisartan alone and in combination with Hydrochlorthiazide.

In connection with her research work, Assistant Ivanova has participated in three research projects, two funded by the Medical Science Council of MU-Sofia and one funded by MU-Plovdiv.

The research work of Assistant Ivanova is focused on the pharmaco-analytical characterization of structures in different areas of objects with biological activity, applying modern and convincing research approaches. This scientific search defines Assistant Ivanova as a developing scientist responding to the challenges of her time.

### **Conclusion**

Assistant Ivanova fulfills the requirements of the Act on Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Implementing Regulations of the Act on Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the RDAS of MU-Pleven for acquiring the academic position of "ASSOCIATE PROFESSOR". My assessment is POSITIVE.

01.07.2021

Prof. Plamen Peykov, Ph.D.